
 

 

 
 
 
 

PROVINCIA DI SAVONA 

 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 717 

AREA TECNICA 

Programmazione e gestione opere pubbliche - manutenzioni - ambiente e protezione civile 

Determina registrata in data 28/12/2020 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE AL PROF. AVV. 
LORENZO CUOCOLO DI GENOVA PER ATTIVITÀ DI ASSISTENZA LEGALE AL 
FINE DI UN APPROFONDIMENTO GIURIDICO SPECIALISTICO VOLTO A 
PREVENIRE UN EVENTUALE CONTENZIOSO CON LA SOCIETÀ SERVIZI 
AMBIENTALI SPA, GESTORE DEL CICLO INTEGRATO DELL’ACQUA, O, 
COMUNQUE, A RAFFORZARE LA POSIZIONE DEI COMUNI DI GIUSTENICE, 
BORGIO VEREZZI, TOVO SAN GIACOMO E MAGLIOLO, SOCI DELLA SOCIETÀ 
STESSA - IMPORTO COMPLESSIVO € 10.784,80 - SMARTCIG ZF32F43766 
 

IL DIRIGENTE 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C n. 

98 del 13.07.2015 e successivamente modificato con delibera G.C. n. 64 del 23.04.2019, nel rispetto dei criteri 
generali stabiliti dal Consiglio Comunale;  

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 dell'art. 45 dello Statuto Comunale; 
 
PRESO ATTO: 
 del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente 

dell'Area Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019, cosi come integrato con Decreto Sindacale n. 7 del 
30.07.2020; 

 dello statuto comunale e dei regolamenti locali applicabili; 
 
VISTA la Deliberazione G.C. n. 183 del 29.11.2019 riguardante l'assetto organizzativo dell'Ente, successivamente 
modificata con delibera di G.C. n. 98 del 23.07.2020; 
 
VISTO l'art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 in base al quale il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che: 
 sulla Determinazione di che trattasi il sottoscritto Dirigente, dichiara l'insussistenza anche potenziale di conflitto 

di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990; 
 ai sensi degli artt. 4 e 5 della Legge 07.8.1990, n° 241 il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente; 
 
PREMESSO che: 
 i Comuni e di Pietra Ligure, Borgio Verezzi, Giustenice e Magliolo sono soci, insieme ad altri Comuni dell’area, 

di Servizi Ambientali Spa, avente per oggetto il ciclo integrato dell’acqua, mentre il Comune di Tovo San Giacomo 
è attualmente fruitore del servizio in attesa di associazione alla stessa società; 



 Servizi Ambientali è a sua volta parte di una catena societaria che vede la presenza anche di Ponente Acque e di 
Acque Pubbliche Savonesi, con la oggettiva difficoltà di comprendere, sotto il profilo giuridico-formale, quale sia 
l’interlocutore corretto cui deve rivolgersi il Comune per le differenti questioni; 

 Servizi Ambientali, ad oggi, non ha realizzato parte delle opere previste e, conseguentemente, non ha posto in essere 
parte dei servizi previsti e, in particolare, per il Comune di Pietra Ligure, non ha ancora realizzato il collettamento, 
nonostante la significativa contribuzione del Comune; 

 quanto al punto precedente richiede un approfondimento giuridico per ottenere la realizzazione delle opere 
mancanti; 

 la situazione finanziaria della Servizi Ambientali richiede approfondimenti, posto che non risulta che tutti i Comuni 
soci abbiano versato le medesime quote, né che ricevano i medesimi servizi, con una potenziale disparità di 
trattamento tra i medesimi; 

 devono essere sottoposti ad un approfondimento giuridico i diritti e gli obblighi dei sopraelencati Comuni nei 
confronti di Servizi Ambientali, anche in considerazione della corretta interpretazione da attribuire all’art. 15 della 
Convenzione per l’espletamento del servizio idrico e delle necessità di ripiano dei disavanzi prodotti da Servizi 
Ambientali; 

 i disservizi nella gestione del servizio idrico rischiano di avere ripercussioni sulla balneabilità della costa di Pietra 
Ligure e Borgio Verezzi e/o l’attivazione di procedure di infrazione per la mancanza di una depurazione delle 
acque; 

 tutto quanto sopra può generare contenzioso legale e, pertanto, è necessario un approfondimento giuridico 
specialistico volto a prevenire tale contenzioso o, comunque, a rafforzare la posizione dei predetti Comuni; 

 
RICHIAMATA a tal proposito la Delibera di Giunta Comunale n. 159 del 17.11.2020 con la quale è stato approvato 
uno schema di protocollo di intesa necessario a formalizzare e disciplinare gli impegni del Comune di Pietra Ligure 
– capofila, e dei Comuni di Giustenice, Borgio Verezzi, Tovo San Giacomo e Magliolo avente ad oggetto il 
conferimento di un incarico professionale ad un professionista esperto di Diritto pubblico, individuato nel Prof. Avv. 
Lorenzo Cuocolo di Genova, per un al fine di un approfondimento giuridico specialistico volto a prevenire un eventuale 
contenzioso con la società SERVIZI AMBIENTALI SpA, gestore del ciclo integrato dell’acqua, o, comunque, a 
rafforzare la posizione dei predetti Comuni, soci della società stessa; 
 
ACCERTATO che anche gli altri Enti interessati hanno approvato lo schema di detto protocollo d’intesa con i seguenti 
atti: 
 Comune di Giustenice   - Delibera di G.C. n°  56 del 19.11.2020; 
 Comune di Borgio Verezzi  - Delibera di G.C. n° 101 del 24.11.2020; 
 Comune di Tovo San Giacomo  - Delibera di G.C. n°  76 del 30.11.2020; 
 Comune di Magliolo   - Delibera di G.C. n°  46 del 28.12.2020; 

 
RITENUTO poter conferire incarico al citato Prof. Avv. Lorenzo Cuocolo con studio legale in via Mameli, 3 a Genova 
- P.iva 01733020992 - C.F. CCLLNZ75D30D969V e di assumere il relativo impegno di spesa, come da offerta acquisita 
agli atti comunali in data 17.11.2020, prot. n. 29214, che si riassume di seguito: 
 
a) Redazione parere legale avente ad oggetto: 
 i rapporti tra Ponente Acque, Servizi Ambientali e Acque Pubbliche Savonesi, con particolare riferimento ai 

vincoli in capo ai Comuni nei confronti delle tre società; 
 l'analisi dei documenti contrattuali/convenzionali con i quali è regolato il servizio idrico, con particolare 

riferimento all'art. 15 della convenzione e agli obblighi di ripiano delle perdite in capo ai Comuni; 
 
b)  Redazione di parere legale e adozione attività conseguenti (riunioni, diffide e quant'altro necessario) volte ad ottenere 

dal gestore del servizio idrico il completamento (a carico del medesimo gestore) delle opere di collettamento 
pianificate e mai realizzate 

 
onorario per prestazioni di cui al punto a)  €   5.000,00  
onorario per prestazioni di cui al punto b)  €   3.500,00 
    sommano  €   8.500,00 
contributo previdenziale 4%   €      340,00 
    imponibile €   8.840,00 
IVA 22%     €   1.944,80 
    totale  € 10.784,80 
 
RICHIAMATI:  
 l'art. 32 comma 2 del Dlgs n. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l'art. 36, comma 2 lettera a) del Dlgs n. 50/2016 modificato dal D.L. 76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020 il 
quale prevede che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 75.000 euro; 

 
VISTO l'art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei contratti sia preceduta da 
apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa, che indichi il fine del contratto, l'oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e che pertanto : 
 il fine che il contratto intende perseguire con l'affidamento di cui in oggetto è quello di un approfondimento 

giuridico specialistico volto a prevenire tale contenzioso o, comunque, a rafforzare la posizione dei Comuni 
sottoscrittori del protocollo d'intesa di cui sopra; 

 il contratto ha per oggetto il conferimento di incarico professionale al Prof. Avv. Lorenzo CUOCOLO di 
Genova per attività di assistenza legale di cui sopra; 

 la forma del contratto è previsto l'art. 32 , comma 14, del Dlgs n. 50/2016; 
 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 del Dlgs n. 50/2016 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 150.000,00; 
 l'importo proposto per il servizio è pari a complessivi € 10.784,80 oneri previdenzilai 4% ed IVA 22% 

compresi, come meglio sopra dettagliato; 
 
RITENUTO detto preventivo congruo dal R.U.P. sulla base delle prestazioni da espletare e, pertanto, meritevole di 
approvazione; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 
136/2010 e ss.mm.ii ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara indicato indicato nella parte dispositiva del 
presente atto; 
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
VISTE le Deliberazioni: 
 del Consiglio Comunale n. 3 del 27.03.2020, con la quale è stato approvato il  bilancio pluriennale per gli esercizi 

finanziari 2020-2022, unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs.118/2011 e l'aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) per gli esercizi 2020-2022; 

 della Giunta Comunale n. 59 del 16.04.2020, con la quale è stata  assegnata ai Dirigenti la gestione delle risorse 
finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari  2020 
2021-2022; 

 della Giunta Comunale n. 105 del 27.07.2020 con la quale sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione ed il 
Piano delle Performance, per gli esercizi 2020-2021-2022, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento ai 
programmi indicati nel DUP; 

 
RITENUTA l'opportunità di procedere in tal senso; 
 
VISTI altresì: 
 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 il Regolamento comunale per la stipula dei contratti; 
 l’art. 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 
DI CONFERIRE incarico professionale al Prof. Avv. Lorenzo CUOCOLO di Genova per attività di assistenza legale 
di cui al Protocollo di intesa siglato unitamente ai Comuni di Giustenice, Borgio Verezzi, Tovo San Giacomo e 
Magliolo, al fine di un approfondimento giuridico specialistico volto a prevenire un eventuale contenzioso con la società 
SERVIZI AMBIENTALI SpA, gestore del ciclo integrato dell’acqua, o, comunque, a rafforzare la posizione dei predetti 
Comuni, soci della società stessa, al costo di cui al preventivo di spesa acquisito agli atti comunali in data 17.11.2020 
prot. n. 29214 che parimenti si approva; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di seguito indicata sul Bilancio di previsione 2020-2022, approvato a sensi 
di legge: 

Soggetto Anno Imp / 
Sub 

Missione 
Programma 

titolo 
Voce Cap. Art. Importo € Cig 

CUOCOLO Lorenzo 2020 1578 08011 3110 47 99 10.784,80 ZF32F43766 
DI DARE ATTO che, come previsto dall'art. 4 "impegni economici" del Protocollo di intesa, la suddetta sommaverrà 
pagata dal Comune di Pietra Ligure; gli altri Enti sottoscrittori dovranno versare le quote di competenza, come di 
seguito, entro 15 giorni dalla richiesta avanzata dal Comune capofila conseguentemente alla liquidazione della parcella 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


o parte della stessa emessa dal professionista incaricato:  
Comune di Borgio Verezzi  euro 1.515,26 
Comune di Giustenice  euro    706,40 
Comune di Tovo San Giacomo euro 1.820,47 
Comune di Magliolo  euro    660,03 
 
DI DARE altresì ATTO che: 
 l'impegno di spesa oggetto della presente determinazione sarà esigibile nell'anno 2020; 
 l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a fornire il codice IBAN per ricevere il 
versamento del corrispettivo dovuto; 

 è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), 
in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità; 

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei pagamenti derivanti 

dal presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DI COMUNICARE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale. 

 
AVVERTE 

 
che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è 
ammesso : 
 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra. 

 
RF/mc 

IL DIRIGENTE 
Firmato digitalmente 
RENATO FALCO


